
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PROROGA DELL’INCARICO DI DIRETTORE SANITARIO DELLA FONDAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale, sostituto, dott.ssa Maurizia Ficarelli in virtù art. 3, comma 6, 
Dlgs n. 502/1992

 

Fascicolo:  1.4.15/706-2024

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del procedimento: Antonino Inveninato
____________________________________________________________________________________

Il Referente dell’istruttoria: Enrica Lucchini

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 937-DG del 31/12/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in 

materia sanitaria e più propriamente l’art. 3, comma 6, il quale prevede: “In caso di vacanza 
dell'ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni 
sono svolte dal direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore 
generale o, in mancanza di delega, dal direttore più anziano per età”; 

- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità” e s.m.i. che all’art. 12, comma 10 ribadisce testualmente “Fermo 
restando quanto previsto dall’art. 3, comma 6, Dlgs n. 502/1992, in caso di vacanza 
dell’ufficio, assenza o impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte dal 
Direttore Sanitario o dal Direttore Amministrativo più anziano di età”;

accertato che in base alla normativa sopra citata, alla data odierna, il Direttore Amministrativo, 
in sostituzione del Direttore Generale, può adottare il presente provvedimento;  

preso atto:
- del Decreto di Giunta Regionale n. 274 del 30.12.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in 

ordine alla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori” con il quale è stato decretato di 
indicare, ai sensi dell’art. 12 comma 2, lett. A) dello Statuto della Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori quale Direttore Generale della Fondazione la Dott.ssa Maria Teresa 
Montella per la durata di tre anni a far data dal primo gennaio 2025; 

- della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.42F del 31.12.2024, con la quale è stata 
disposta la nomina del Direttore Generale della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei 
Tumori (da ora “Fondazione”); 

rilevato che al 31.12.2024 è in scadenza l’incarico dell’attuale Direttore Sanitario, dott. Antonio 
Triarico, nominato con Determinazione n. 2DG/2022; 

ravvisata la necessità, nelle more dell’applicazione della lettera di cui all’art. 3, comma 1-
quinques, D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e all’art. 13, comma 1, della Legge Regionale n. 33 /2009 e 
s.m.i., e al fine di  non compromettere la continuità aziendale, si ritiene opportuno, per quanto 
già sopra motivato,  prorogare l’incarico dell’attuale Direttore Sanitario, Dott. Antonio Triarico, 
per un periodo massimo di 45 giorni, con previsione di eventuale cessazione anticipata del 
rapporto all’esito della nomina  del nuovo Direttore Sanitario da parte del Direttore Generale, in 
base al D.L. n. 283 del 16 maggio 1994, convertito in L. n. 444 del 15 luglio 1994;

dato atto:
- che risultano già in atti le dichiarazioni, a suo tempo rese dal dott. Triarico per il conferimento 

dell’incarico sopra citato, di insussistenza di condizioni di inconferibilità, di cui agli artt. 3, 5 e 
8, di incompatibilità, di cui agli artt. 10 e 14 del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 nonché la 
dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n. 
502/1992;



- che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono ricompresi nel Bilancio di Previsione 
degli esercizi di competenza al conto n. 53102010 "Compensi al Presidente, Direttore 
Generale, Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo, Direttore Scientifico e Componenti 
del Consiglio di Amministrazione";

ritenuto pertanto di approvare il relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale, allegato 
al presente atto, avente ad oggetto la proroga di cui al precedente alinea;

 
richiamata la nota n. 6206679 del 17 dicembre 2024 con la quale la dott.ssa Silvia Sansone, 
Direttore della s.c. Gestione Risorse Umane, delega il dott. Antonino Inveninato, Direttore della 
s.c. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, a sostituirla in caso di assenza 
all’espletamento di tutti gli atti consentiti dalla legge;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:
1. di prorogare l’incarico di Direttore Sanitario della Fondazione già conferito al dott. Antonio 

Triarico fino alla nomina del nuovo Direttore Sanitario, e comunque non oltre il termine di 
quarantacinque giorni previsto dal sopracitato articolo 3, comma 1, del D.L. n. 283/1994, alle 
medesime condizioni contrattuali pattuite; 

2. di dare atto che il trattamento economico è pari ad euro 123.949,65/lordi in ragione d’anno, 
da rapportarsi al periodo di vigenza dell’incarico;

3. di approvare e sottoscrivere il contratto di prestazione d’opera intellettuale con il Dott. 
Antonio Triarico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ASST Sette Laghi del quale il dott. Antonio 
Triarico risulta dipendente, per i successivi adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 3-
bis, comma 11, del D.Lgs. n. 502/1992;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009 s.m.i, 
con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (Reg. UE 
n. 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 s.m.i.), nonché provvedere alla comunicazione al Collegio 
Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
SOSTITUTO 

dott.ssa Maurizia Ficarelli 
Firmato digitalmente


	



